

## 平成26年度の決算について

市では、4月から翌年3月までをひと区切りとした1年度ごとに、いくらお金が入ってきて、どのようなことに使うのかを決めています。これを予算といい、正式には議会の議決により決定します。そして、実際にいくら使い、お金や借金などがいくら残っているかを明らかにすることを決算といいます。

平成26年度各会計の決算について、平成27年9月に開かれた赤平市議会第3回定例会で認定されました。

平成26年度の市の財政運営は、「赤平市財政健全化計画(改訂版)」の考え方を踏襲しつつ、「第5次赤平市総合計画」に基づき、産業振興・少子化対策・住環境整備の重点プロジェクトを中心とした地域振興に努めて参りました。

一般会計の歳入決算額は、86億8,605万円で前年度に比べ3億89万円(3.4%)減少しました。主な歳入項目のうち臨時財政対策債を含む地方交付税は対前年度比1.5%の増となり、歳入の53.0%を占めております。また、消費税率の引き上げに伴い地方消費税交付金は対前年度比22.5%の増となりました。

歳出決算額は、83億6,099万円で前年度に比べ4億505万円(4.6%)減少しました。主な歳出項目のうち扶助費が対前年度比1.1%の増、投資的経費は対前年度比33.7%の減、また、平成26年度より滝川地区広域消防事務組合に加入したことで、消防費に係る歳出は全て補助費等となるため、補助費等が対前年度比42.0%の増、一方で人件費は対前年度比14.3%の減、物件費は対前年度比15.0%の減となりました。

病院事業会計では、前年度より入院患者が2.2%、外来患者が0.6%の減となり、入院収益が対前年度比において僅かに(0.6%)下回りましたが、外来収益及びその他医業収益は、透析患者数の安定的な確保も含め、対前年度比で1.9%上回り、医業収益全体では、対前年度比0.4%の増となり予算額を上回る結果となりました。また、一般会計からの繰り入れについては総額8億4,060万円となりましたが、特別損失において地方公営企業会計制度の見直しにより義務化された、退職給付引当金の計上が大きく影響し当期純損失は10億7,187万円となりました。経常収支においては平成23年度から4年連続の黒字となりました。

### ◎ 平成26年度に行った主な事業

- 1, 都市公園改修事業(翠光苑トイレ・園路補修)
- 2, 地域住宅交付金事業(福栄団地9号棟建設, 茂尻第一団地実施設計など)
- 3, 百戸本通落石防護柵設置事業
- 4, 町内会館等施設整備事業(豊里ふるさと会館屋根補修, 若木生活館玄関ポーチ改修)
- 5, ホワイトイルミネーション設置事業
- 6, 道路新設改良事業(改良舗装 翠光1条通ほか5路線など)
- 7, 住宅補修事業(新光シルバー団地警報設備・山手団地屋根補修)
- 8, あんしん住宅助成事業(リフォーム助成53件, 解体助成27件, 太陽光2件)
- 9, 道路補修事業(東文2条通縁石・東南通ゴムチップ舗装補修)
- 10, 幼稚園施設整備事業(遊具整備など)
- 11, 各小学校施設整備事業(平岸小学校プール除却, 茂尻小学校校庭整備など)
- 12, 旧住吉小学校除却事業
- 13, 虹ヶ丘球場施設整備事業(カウント表示板・観覧席ゲート改修など)
- 14, 市立病院病棟建替事業(病棟建替工事, 既存診療棟・管理棟改修工事, 地中熱設備工事など)
- 15, 赤平消防署総合庁舎建設事業(総合庁舎建設・地中熱設備工事)※平成27年度まで
- 16, 市制施行60周年記念事業(記念式典, スポーツ教室, 札幌交響楽団コンサートなど)

平成26年度 決算総括表(各会計の決算状況)

会計区分		予算現額	決算額			地方債残高
			歳入 A	歳出 B	差引額 A-B	
一般会計		86億9,552万円	86億8,605万円	83億6,099万円	3億2,506万円	88億1,653万円
特別会計	国民健康保険	21億1,462万円	20億4,627万円	17億8,074万円	2億6,553万円	
	後期高齢者医療	2億6,459万円	2億4,662万円	2億4,370万円	292万円	
	土地造成事業	17万円	97万円	0万円	97万円	
	下水道事業	6億2,815万円	6億2,652万円	6億1,404万円	1,248万円	41億1,456万円
	霊園	394万円	406万円	315万円	91万円	
	用地取得	4,532万円	4,532万円	4,532万円	0万円	3億6,445万円
	介護サービス事業	2億1,206万円	2億1,600万円	2億834万円	766万円	
	介護保険	14億3,933万円	14億4,029万円	14億1,800万円	2,229万円	
小計		48億817万円	46億2,605万円	43億1,329万円	3億1,276万円	44億7,901万円
合計		135億369万円	133億1,210万円	126億7,428万円	6億3,782万円	132億9,554万円

(会計ごと項目ごとに端数処理をしているため、差引額・小計・合計とは必ずしも一致しません)

## 一般会計決算の内訳(歳入)

区 分	平成 26 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )	平成 25 年度 決 算 額	増 減 率 ( % )
市 税	9億1,521万円	10.6	9億 521万円	1.1
地 方 譲 与 税	6,249万円	0.7	6,563万円	△4.8
利 子 割 交 付 金	175万円	0.0	211万円	△17.1
配 当 割 交 付 金	365万円	0.0	184万円	98.4
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	195万円	0.0	251万円	△22.3
地 方 消 費 税 交 付 金	1億4,686万円	1.7	1億1,986万円	22.5
自 動 車 取 得 税 交 付 金	767万円	0.1	1,669万円	△54.0
地 方 特 例 交 付 金	209万円	0.0	191万円	9.4
地 方 交 付 税	43億5,552万円	50.2	42億7,709万円	1.8
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	99万円	0.0	97万円	2.1
分 担 金 及 び 負 担 金	5,060万円	0.6	6,347万円	△20.3
使 用 料 及 び 手 数 料	4億4,497万円	5.1	4億6,749万円	△4.8
国 庫 支 出 金	12億2,534万円	14.1	14億1,905万円	△13.7
道 支 出 金	3億6,985万円	4.3	3億7,568万円	△1.6
財 産 収 入	3,741万円	0.4	3,630万円	3.1
寄 附 金	1,101万円	0.1	1,104万円	△0.3
繰 入 金	1,185万円	0.1	621万円	90.8
繰 越 金	2億2,089万円	2.6	3億5,703万円	△38.1
諸 収 入	7,834万円	0.9	1億1,335万円	△30.9
市 債	7億3,761万円	8.5	7億4,350万円	△0.8
歳 入 合 計	86億8,605万円	100.0	89億8,694万円	△3.4

(歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています)

## 一般会計決算の内訳（目的別歳出）

区 分	平成 26 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )	平成 25 年度 決 算 額	増 減 率 ( % )
議 会 費	6,313万円	0.8	5,339万円	18.2
総 務 費	2億8,001万円	3.4	6億7,187万円	△58.3
民 生 費	20億 481万円	24.0	19億3,442万円	3.6
衛 生 費	4億3,293万円	5.2	3億7,001万円	17.0
労 働 費	349万円	0.0	479万円	△27.1
農 林 水 産 業 費	8,878万円	1.1	7,974万円	11.3
商 工 費	1億4,278万円	1.7	1億6,565万円	△13.8
土 木 費	8億3,136万円	9.9	9億3,649万円	△0.6
消 防 費	4億2,352万円	5.1	7,843万円	440.0
教 育 費	3億4,542万円	4.1	6億1,626万円	△40.9
公 債 費	9億3,303万円	11.2	8億8,595万円	5.3
諸 支 出 金	16億8,407万円	20.1	16億4,572万円	2.3
職 員 給 与 費	11億1,557万円	13.3	13億2,333万円	△15.7
災 害 復 旧 費	1,209万円	0.1	—	皆増
歳 出 合 計	83億6,099万円	100.0	87億6,605万円	△4.6

（歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています）

## 一般会計決算の内訳（性質別歳出）

区 分	平成 26 年度 決 算 額	構 成 比 ( % )	平成 25 年度 決 算 額	増 減 率 ( % )
人 件 費	11億9,060万円	14.2	13億8,925万円	△14.3
物 件 費	8億1,623万円	9.8	9億6,056万円	△15.0
補 助 費 等	15億8,001万円	18.9	11億1,302万円	42.0
扶 助 費	16億 285万円	19.2	15億8,563万円	1.1
普 通 建 設 事 業 費	7億 338万円	8.4	10億6,135万円	△33.7
維 持 補 修 費	3億 121万円	3.6	3億1,902万円	△5.6
公 債 費	9億3,303万円	11.1	8億8,595万円	5.3
積 立 金	6,826万円	0.8	3億2,100万円	△78.7
投 資 及 び 出 資 金	1億9,813万円	2.4	1億9,415万円	2.0
貸 付 金	2,464万円	0.3	3,434万円	△28.2
繰 出 金	9億4,265万円	11.3	9億 178万円	4.5
歳 出 合 計	83億6,099万円	100.0	87億6,605万円	△4.6

（歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています）

# 企業会計決算の内訳

## ◎水道事業会計

### 1. 損益計算書

項目	金額	項目	金額
営業費用	2億8,516万円	営業収益	2億7,825万円
営業外費用	3,116万円	営業外収益	7,429万円
特別損失	2億8,504万円	特別利益	2億1,049万円
計	6億136万円	計	5億6,303万円

当年度純損失 3,833万円

### 2. 貸借対照表

項目	金額	項目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	23億565万円	固定負債	11億4,875万円
流動資産	4億4,055万円	流動負債	7,803万円
		繰延収益	3億7,313万円
		(資本の部)	
		資本金	3億2,876万円
		剰余金	8億1,753万円
計	27億4,620万円	計	27億4,620万円

3. 企業債残高 11億3,269万円

## ◎病院事業会計

### 1. 損益計算書

項目	金額	項目	金額
医業費用	19億2,300万円	医業収益	18億6,967万円
医業外費用	1億1,456万円	医業外収益	3億7,057万円
特別損失	15億1,230万円	特別利益	2億3,775万円
計	35億4,986万円	計	24億7,799万円

当年度純損失 10億7,187万円

### 2. 貸借対照表

項目	金額	項目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	60億3,050万円	固定負債	54億6,815万円
流動資産	8億2,520万円	流動負債	5億5,268万円
		繰延収益	7億5,560万円
		(資本の部)	
		資本金	40億5,399万円
		剰余金	△18億3,102万円
計	68億5,570万円	計	68億5,570万円

3. 企業債残高 44億 204万円

4. 患者数 外来 延 8万9,777人 (1日平均 366人)  
入院 延 4万 821人 (1日平均 112人)